Criado Por: 92664687034

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000C2E2B50017A0027F700EC690254F5

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3102/07/05/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Prefeitura
Municipal, por intermédio do SANEP (Serviço Autônomo de
Saneamento de Pelotas), solicitando o encaminhamento de equipe
técnica à Rua Alcides Velleda, bairro Areal, nas imediações do
Residencial Par Querência, para solucionar problemas de
alagamento e transbordo de esgoto, causados em decorrência de
problemas de escoamento em dias chuvosos.

 O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII,
do Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os
trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por
intermédio do SANEP (Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas), solicitando o
encaminhamento de equipe técnica à Rua Alcides Velleda, bairro Areal, nas imediações do
Residencial Par Querência, para solucionar problemas de alagamento e transbordo de esgoto,
causados em decorrência de problemas de escoamento em dias chuvosos.

Justificativa

 A proposição formalizada se trata de uma demanda solicitada por

moradores da comunidade local, em especial, pelas famílias residentes no Residencial Par

Querência, as quais estão enfrentando inúmeros transtornos e problemas derivados de

alagamento e transbordo de esgoto que são causados em decorrência da falta de escoamento

correto em dias chuvosos. Dessa forma, a presente proposição se mostra de grande importância

para a comunidade.

 Sala das sessões, 06 de maio de 2021.

Marcio Santos
Vereador da bancada PSDB